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免责声明

本演示片包含预测性声明，当中涉及风险和不明朗因素。这些声

明一般以预测性词汇表达，诸如认为、预期、预计、估计、计划、

预测、目标、可能、将会或其它相类似的用词，用以表达预期或

可能在未来采取的行动或这些行动所带来的结果。阁下不应过分

依赖这些只在本演示片日适用的预测性声明。这些预测性声明是

根据我们本身的资料及其它我们认为可靠的资料来源做出的。我

们的实际业绩可能与这些预测性声明有重大差异，因而可能导致

我们的H股股价产生波动。
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演讲团队

毛晓峰

副行长兼董事会秘书

洪崎

董事、行长
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议程

1 经营情况

2 财务指标

3 前景展望
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民生的二次腾飞：三大定位的战略部署

利用我们民营企业的优势，发展民营企业客户，帮助有潜力的
民营企业发展壮大民营企业的银行

进一步拓展商贷通业务，帮助小微企业由弱到强、由小到大小微企业的银行

我们的战略目标 — 成为具有国际竞争力的中国最佳商业银行

清晰明确的战略定位 —民营企业的银行，小微企业的银行，高端客户的银行

用我们的专业能力、独特创新的产品、完善而贴身的服务，
保证高端客户的财富保值、增值高端客户的银行
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总体经营概况
2010年，本集团各项业务平稳健康发展，取得良好经营业绩

收入结构明显改善，盈利能力大幅提升

资产负债业务协调发展，战略业务结构调整成效显著

严格控制资产质量，风险抵御能力不断提升

 贷款和垫款总额、客户存款总额协调增长

 客户和业务结构持续优化，战略业务结构调整显著

 新增贷款业务中65.4%用于“商贷通”贷款业务投放，“商贷通”占总零售贷款比达57.0%

 不良贷款比率为0.69%，较年初降低0.15个百分点，不良贷款率进一步下降

 拨备覆盖率为270.45%，较年初提高64.41个百分点，抵御风险能力进一步加强

 净利差、净息差较上年实现较大增加

 手续费及佣金净收入快速增长，占比提高

 加强成本控制，成本收入比改善，运营效率逐渐提高

 全年营业收入、利润大幅增长，平均总资产回报率、平均股东权益回报率均有提升

1

2

3

资本管理力度加大，资本节约意识增强
 将资本管理全面纳入业绩考核，树立全行资本节约意识

 强化资本的计量、分配和考核工具的使用

4
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1. 若剔除上年海通股权处置因素，增长79.7%
2. 成本收入比 =（营运支出+其他营运支出-营业税及附加费)/营业收入

盈利能力主要指标 2010 年 2009 年 变化（百分点） 

净息差 (NIM) 2.94% 2.59%  0.35% 

成本收入比 2 40.90% 43.47%  (2.57%) 

平均资产回报率 1.09% 0.98%  0.11% 

平均股东权益回报率 18.30% 17.06%  1.24% 

主要业绩一览

资料来源: 公司年报

损益表主要数据 
(百万元人民币，每股数据除外) 2010 年 2009 年 增长率（%） 

净利息收入 45,873 32,240  42.3% 

净非利息收入 8,794 9,797  (10.2%)1 

其中：手续费及佣金净收入 8,289 4,664  77.7% 

营业收入 54,667 42,037  30.0% 

营运支出 (25,452) (20,539)  23.9% 

资产减值损失 (5,504) (5,307)  3.7% 

税前利润 22,976 15,656  46.8% 

归属于母公司股东净利润 17,581 12,104  45.3% 

每股盈利（元） 0.66 0.51  29.4% 

资产质量指标 

2010 年 
12 月 31 日 

2009 年 
12 月 31 日 变化(百分点) 

不良贷款率 0.69% 0.84%  (0.15%) 

拨备覆盖率 270.45% 206.04%  64.41% 

资产充足指标    

核心资本充足率 8.07% 8.92%  (0.85%) 

资本充足率 10.44% 10.83%  (0.39%) 

 注:

财务状况表主要数据 
(百万元人民币) 

2010 年 
12 月 31 日 

2009 年 
12 月 31 日 增长率（%） 

贷款和垫款总额 1,057,571 882,979  19.8% 

投资 181,419 156,956  15.6% 

总资产 1,823,737 1,426,392  27.9% 

客户存款 1,416,939 1,127,938  25.6% 

已发行债券 21,496 23,060  (6.8%) 

归属于母公司股东权益 104,108 88,034  18.3% 
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公司业务—规模稳步上升，结构持续调整

公司业务存贷款（贷款为一般公司贷款）1

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

（百万元人民币）

贷款增长率=11.2%
存款增长率=26.8%

公司贷款平均收益率2公司业务手续费及佣金净收入1

增长
: 8

2.1%

民企客户（含中小）贷款余额1

（百万元人民币）

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

积极主动应对经营环境和形势变化，在发展中持续推进业务结构、客户结构和收益结
构调整

增长率=34.6%

（百万元人民币）

占公司一般贷款比例

37.3% 45.1%

占全行手续费及佣金净收入比率

64.1% 67.1%

提升49个基
点

注:
1 银行口径
2 集团口径
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事业部各项业务稳步增长

行业事业部经营重点

资料来源: 公司年报

行业事业部中间业务收入
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资料来源: 公司年报

增长
率=101.3%

行业事业部存款总额
（百万元人民币）

资料来源: 公司年报

增长率=13.4%
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 地产金融事业部—积极应对市场环境变化，加强运行监测，及
时防范风险隐患

 能源金融事业部—加快退出不符合国家产业政策客户，重点立
足煤炭资源重点区域

 交通金融事业部—进一步明确铁路、汽车、船运、公路、航空
五大子行业线，以大客户为核心

 冶金金融事业部—围绕民营核心客户群，批量开发核心厂商的
上下游贸易商

行业事业部一般贷款总额
（百万元人民币）

资料来源: 公司年报

增长率=14.4%
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各事业部积极应对复杂多变的外部经营环境，主动实施结构调整，强化风险防范，探
索新兴市场业务，努力推进经营模式转型，各项业务稳步增长

（百万元人民币）
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中小企业金融事业部

资料来源: 公司年报

贷款
（百万元人民币）

中国银行业成就奖—最佳贸易金融银行奖
英国《金融时报》

最佳

特色业务

票据业务
贴现资产收益率

最佳

贸易金融业务

国际双保理业务量、笔数
(百万美元)

资料来源: 公司年报资料来源: 公司年报

贸易金融净中间业务收入

第三

增长率
=67.4%

第一

(百万人民币)
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最佳贸易融资奖
《首席财务官》

资料来源: 公司年报

增长率
=132.7%
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零售业务—规模快速上升，结构优化

零售贷款结构日趋优化1

（占个人贷款总额的比例，不含信用卡贷款）

零售业务存款1

（百万元人民币）

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

零售业务贷款（不含信用卡透支）1

（百万元人民币）

存款增长率=18.9%

客户基础不断扩大1

零售客户总数

贷款增
长率=75.3%

增长率=9.8%

资料来源: 公司年报

1,816万戶 1,994万戶

2009年12月31日 2010年12月31日

注:
1 银行口径
`

37.3%
66.8%

60.8%
30.0%

1.9%3.2%
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40%
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2009年12月31日 2010年12月31日
住房贷款 商贷通 其它



“商贷通”业务带动了本行零售贷款的高速增长，取得了小微金融业务实质突破

12

11万余戶

3万余戶

0
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15

2009年12月31日 2010年12月31日

占零售贷款比例（不含信用卡贷款）

商贷通业务发展迅速

持续的业务拓展和创新 不断扩大的业务规模

（百万元人民币）

商贷通贷款余额1

增长率
：254.8%

华东沿海10家重点分行稳健起步

在全国范围进行推广

商贷通贷款余额一举突破1,500亿元，
客户规模及客户等级均有较大提高，
不良率仅为0.09%

2009年

2010年

2010年底

产品创新：“商户卡”

 专为小微企业设计的个性化银行卡，是小微企业
主在本行享受专属金融服务的唯一身份标识

 商户卡推出的目的是为客户提供结算服务，提升
客户在我行结算业务量

 “商贷通”客户中贵宾客户占20%以上，客户结构
得到改善

商贷通客户数

注：银行口径

（万户）

30.0% 60.8%

2010年度优秀中小企业服务机构
2010年优秀中小企业服务产品
中国中小企业协会评选

优秀 2010小微金融服务奖
《21世纪经济报道》优秀
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44,809
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注:
1 银行口径

资料来源: 公司年报



13

76

107

0

20

40

60

80

100

120

2009年12月31日 2010年12月31日

资料来源: 公司年报

高端客户不断壮大，信用卡业务持续增长

（千人）

增长率：40.8%

个人金融资产50 万以上的客户数量

继续发展高端客户的战略目标，高端客户数量取得大幅增长

个人金融资产50 万以上的客户
占零售存款总额比（2010年12月31日）

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

私人银行

 全国17家分行设立私人银行专营机构

 2010年，中间业务收入达到1.37亿元

 私人银行客户数量增长102.2%

 管理金融资产规模增长58.8%

2010中国最受尊敬银行评选-2010最佳私人银行
《理财周报》最佳

累积信用卡发卡量
（万张）

资料来源: 公司年报

增长率：19.7%
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(百万元人民币，每股数字除外) 2010年 2009年 增长率（%） 

净利息收入 45,873 32,240 42.3% 

非利息收入 8,794 9,797 (10.2%)1 

其中：手续费及佣金净收入 8,289 4,664 77.7% 

营业收入 54,667 42,037 30.0% 

营运支出 (25,452) (20,539) 23.9% 

税前拨备前营业利润 28,480 20,963 35.9% 

资产减值损失 (5,504) (5,307) 3.7% 

税前利润 22,976 15,656 46.8% 

所得税费用 (5,288) (3,548) 49.0% 

归属于母公司股东净利润 17,581 12,104 45.3% 

每股盈利（元） 0.66 0.51 29.4% 

利润表摘要

注:
1. 若剔除上年海通股权处置因素，增长79.7%
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财务状况表摘要

(百万元人民币) 2010年 12月 31日 2009年 12月 31日 增长（%） 

贷款总额 1,057,571 882,979 19.8% 

投资 181,419 156,956 15.6% 

总资产 1,823,737 1,426,392 27.9% 

    

 2010年 12月 31日 2009年 12月 31日  

客户存款 1,416,939 1,127,938 25.6% 

已发行债券 21,496 23,060 (6.8%) 

总负债 1,718,480 1,337,498 28.5% 

归属于母公司股东权益 104,108 88,034 18.3% 
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盈利能力不断提升

平均总资产回报率 税前拨备前平均资产回报率

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报 资料来源: 公司年报

平均股东权益回报率
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提升1.2个百
分点

提升0.11个百分
点

提升0.06个百分点

资料来源: 公司年报

股本权益回报率1

提升3.1个百
分点

1. 归属于母公司股东净利润 / 期末归属于母公司股东权益
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32,240

45,873
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净利息收入
2010年净息差与上年相比提升明显

净利息收入

资料来源: 公司年报

主要生息资产的平均收益率

资料来源: 公司年报

主要付息负债的平均成本率

资料来源: 公司年报

（百万元人民币）

增长
42.3%

资料来源: 公司年报

净息差
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发放贷款及垫款 债券投资
存拆放同业款项 平均生息资产



手续费及佣金收入增长显著、占比提高，进一步优化收入来源
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财务顾问服务费 证券托管及其他受托业务佣金
信用承诺手续费 银行卡服务手续费
结算与清算手续费 证券承销服务手续费
其他
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非利息收入

手续费及佣金净收入增长

增长
率=77.7%

手续费及佣金净收入占比

（百万元人民币） （百万元人民币）

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报 资料来源: 公司年报

手续费及佣金收入构成历史变化

增长4.1个百
分点
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0.60

2009年 2010年
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40.90%
43.47%

30%

35%

40%

45%

50%

2009年 2010年

下降2.57个百分点

运营效率

点均净利润1 人均净利润1

资料来源: 公司年报

点均、人均贡献继续不断提升，营运效率得到提升

资料来源: 公司年报

（百万元人民币） （百万元人民币）

资料来源: 公司年报

成本收入比

增长率=22.1% 增长率=21.7%

注:
1 银行口径

2,593

2,774
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2009年 2010年

点均存款1

资料来源: 公司年报

（百万元人民币）
增长率

=7.0%

27.7

33.8

20

25

30

35

40

2009年 2010年
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存贷款规模和结构

存款规模

存款结构（按期限划分）

资料来源: 公司年报

贷款结构

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

贷款规模
（百万元人民币）（百万元人民币）

资料来源: 公司年报

增长率=19.8%
增长率=25.6%

882,979

1,057,571

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

2009年12月31日 2010年12月31日
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1,416,939

0
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600,000
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2009年12月31日 2010年12月31日

77.4% 72.5%

18.6% 26.4%
4.0% 1.1%
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2009年12月31日 2010年12月31日

一般公司贷款 零售贷款 票据贴现

51.3% 53.9%

48.6% 46.0%

0.1% 0.1%
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40%
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2009年12月31日 2010年12月31日

定期 活期 其他



1.46%

0.96%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2009年12月31日 2010年12月31日
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206.04%

270.45%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

2009年12月31日 2010年12月31日

资产质量

不良贷款余额

关注类贷款比例 拨备覆盖率

不良贷款率

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

（百万元人民币）

全面风险管理体系进入全面实施阶段。不良贷款额和不良率有所下降的同时，拨备覆
盖率进一步提高

7,397 7,339
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6,500

7,000

7,500

8,000

2009年12月31日 2010年12月31日

0.84%

0.69%

0.0%

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

2009年12月31日 2010年12月31日

下降0.8%
下降0.15个百分点

下降0.50个百分点

增长64.41个百分
点
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资本充足率

核心资本充足率

总权益占总资产比率

资本充足率

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

资料来源: 公司年报

资本管理全面加强

10.83% 10.44%

0%

3.0%

6.0%

9.0%

12.0%

2009年12月31日 2010年12月31日

8.92%
8.07%
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2009年12月31日 2010年12月31日

6.23%
5.77%

0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

2009年12月31日 2010年12月31日

 强化资本管理意识，将资本管理全面纳
入业绩考核，树立全行资本节约意识
– 董事会对高管的考核
– 总行对分行的考核
– 分行对客户经理的考核

 强化资本的计量分配和考核工具
– 运用经济资本收益率、经济增加值、
扣减资本后的净收入等考核工具

– 搭建专门的资本管理系统，动态分配
和管理资本使用
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议程

1 经营情况

2 财务指标

3 前景展望



利用市场机遇，实现业绩的平稳增长和业务的结构调整，达到战略目标

25

2011年展望

2011年是“十二五”的开局之年，经济驱动力、产业结构、区域发展布局、经济增长方式等都将
发生变化，经济发展向包容性、可持续性转变，金融市场化改革将稳步展开，金融市场将进一

步完善和壮大，金融需求旺盛，进入加息通道，银行业将迎来诸多潜在的发展机遇

加强对小微企业行业发展的研究，完善产品体系，
提高综合服务水平，建立小微金融品牌优势

1

加强产品创新和交叉销售，多渠道拓展中间业务收入
2

继续保持存款稳定增长，通过产品带动存款，
多渠道促进稳存增存，提高小微金融的派存能力和综合收益

3

强化资本管理，促进集约式经营
4
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问答


